Si quis mulieri ictu quolibet avorsum fecerit, si mulier mortua fuerit, tamquam

que potionem ad avorsum facere quesibit, si ancilla est, CC flagella suscipiat; si ingenua est, careat dignitate persone et cui iusserimus, servitura tradatur.

Lex Visig. VI, 3, 2 (Antiqua). Si quis mulierem gravidam percusserit quocumque hictu aut per aliquam hoccasionem mulierem ingenuam abortare fecerit, et exinde mortua fuerit, pro homicidio puniatur. Si autem tantummodo partus excutiatur et mulier in nullo debilitata fuerit et ingenuus ingenue hoc intulisse cognoscitur, si formatum³ infantem extinxerit, CL solidos reddat. Si vero in-formem³, C solidos pro facto restituat.

L. Alam. LXX. Si qua mulier gravida fuerit et per factum alterius infans natus mortuus fuerit, aut si vivus natus fuerit et novem noctes non vivit, cui reputatum fuerit, XL sol. solvat aut cum XII medios electos iuret. 10

L. Alam. LXXXVIII, 1. Si quis aliquis mulieri praegnantis avorsum fecerit, ita ut iam cognoscere possis, utrum vir an femina fuisset, si vir debuit esse, cum XII solidis componat, si autem femina, cum XXIV. 2. Si nec 15 utrum cognoscere potest etiam non fuit formatus in liniamenta corporis, XII sol. componat. Si amplius requiret, cum sacramentalis se edoniet.

Cap. XVIII. || l. 1. si ingenuus aut ingenua *Ald*; si ingenuus vel ingenua *Jlz.* libertatem *sP*; libertatem *Ag, Alt, J, P6, sP*; corr. *L*; libertatem suam *Ep, H, T2 (m. prima)*; liber 20 libertate *Her*; liber libertatem (*m. deletum*) *Mg.* servio *P3.* deputando *Ch, Ep, J*; deputata *Ag, K, Mg, P1—5, sP, Til, V*; deputetur *Ald, Jlz*; deputanda sit *Gw*; deputatus *Her.*

Cap. XVIII. deest W. || l. 2. XVIII *deest Alt, Ch, Jlz, L, Mt, P6, Sich*; XIII *sP*; XVIII *Gw*; Tit. XIX *Her*; XVIII *et XVIII T1*; XX *B*; XC *Ald*; XCV *Mg*; CVI *Ad.* Rubrica exstat in *Her, L, P6, Til.* Varia de abortu *Her.* dicit *deest L, P6. || l. 3.* Si] . . i *Alt.* qua 25 *Ag, Bos, Ch.* mulier *Ag, Bos, Ch, Mg, Mt*; liberae mulieri *Sich*; vidue addunt *Ald, Jlz.* ictu in raso *H*; hictu *sP*; cum ictu *Ald, Jlz*; ictum *Ad*; coitu⁴ *Alt, Ep, L, P6, T2 (m. prima)*; coita *Bb*; coitum *Ch*; coitu ictu *J, T1 (coitu deletum T1)*; cottum ictum *Bos.* quolibet *sP*; colibet *Mt, P1, 6*; quodlibet *P2, T2.* aborsum *P4*; abortum *Sich.* fecerit] fuerit *Alt.* si mulier mortua *desunt Alt.* si molier, corr.: si mulier *H*; similiter *Ag, Ep.* si mortua fuerit mulier *Ald, Jlz.* 30 fuaserit *L.* tamquam corr. *B*; tanquam *Ch, P2, sP.* mortua fuerit tamquam *bis Ep.*

wanclugi = 'listige Vorstellung', 'Täuschung durch angewandte List'), dubia esse videtur.

2) Hoc caput ex *L. Visig. Euricana* sumptum esse videtur; cf. *K. Zeumer, L. Visig. (MG. LL. I, 1) p. 29, n. 1.* 3) Forsitan per errorem ex capite IV, 27 (p. 333, n. 1) transsumptum; cf. *D. von Kralik, l. l. p. 616 sqq.* 35

1) Alia ordinatur poena *L. Baiw. VIII, 20.* 2) Partem priorem huius capitis ex *L. Visig. Euricana* sumptam esse putat *K. Zeumer*; cf. *L. Visig. (MG. Legum Sectio I, 1) p. 29, n. 1*; *L. Sal. XXIV, 3. 4*; *LXXVI, 4 sqq.*; *L. Rib. XXXVI, 10.* 3) Cf. *L. Alam. LXXXVIII, 2*; *E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 634.* 4) coitu forsitan = cum ictu. 40

homicida teneatur. Si autem tantum partus extinguitur, si adhuc partus vivus non fuit, XX sold* componat¹.

Si autem iam vivens fuit, weregeldum persolvat¹ L et III sold et tremisse.

XX. De compositione avorsi perpetrati².

5 Si avorsum fecerit, inprimis XII sold cogatur exsolvere. Deinde ipse et posteri sui per singulos annos, id est autumnus, singulum solidum solvant usque in

cf. L. Alam.
LXXXVIII.
1 (supra
p. 362).

*) XL sol. Ad, Ald, Alt, B, Ep, Gw, H, Jlz, L, T 2.

Cap. XVIII. || l. 1. homicidia corr: homicida L; homida Ad. teneantur corr: teneatur L. sin sP. partus tantum P 2. partus deest Bb; partum Mg, Mt, P 6; partus eius Sich. exting-
10 witur Jlz; extinguitur Mg, Mt. si adhuc] si autem Jlz; et si B, P 4. si — fuit] et vivus ad lumen non venerit Gw; qui nondum vivere inceperat Sich. vivens Bb. non vivus Jlz. fuit] fuerit Ald, B, L, P 4; extinguitur P 1. || l. 2. XX solidis — vivens fuit desunt P 6. cum XX sol. Bb, Ch, T 1, V. componat vel conp] componit Ald.

l. 3. cum capite sequente coniuncta numero [XC]I addito Ald. iam deest Ch, T 1. vivens
15 iam Gw. vivus Ald, Ep, Jlz; vivus corr: vivens H; vivens cett. fuerit Ch, Sich; fiat sP. wirgelt Alt, K, L, P 1, corr: uuirngelt V; uirghelt Ag; uuirgilt Her; uuiregelt P 5; uuregild sP; weregeldum P 4; vueregildum Sich; weregelt H, T 2; weregeld Ep; weregeldum Til; wergelt Bos, Ch; wirngelt Ad, Gw, Jlz; wirngeldo Ald, J; wiringelt T 1; wirnglet P 3; wirengele Bb; widriglid Mg; wridgeld Mt; uunrgeld P 6; uunrgelt P 2. solvat Mt; solbat sP. L et III Mg, P 2, 4, sP, V;
20 LIII Sich; LIII cett. solidis K. tremissem Mt, P 2, Sich, Til. L et III sol. et tremisse desunt Ad, Alt, B, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, J, L, P 6, T.

Cap. XX. cum cap. XIX. coniunctum Alt; cum l. ultima capitis XIX. coniunctum Ald, Jlz; deest W.
l. 4. XX deest Alt, Ch, Jlz, L, Mt, P 6, Sich; XVIII Ag, Gw, sP; XIX corr: XX T 1; Tit. XX Her; XXI B; [XC]I Ald (cf. lin. 14. 22); XCVI Mg; CVII Ad. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til;
25 sine distinctione cum textu coniuncta L. De — perpetrati] de wergeldo L; de uunrgeldo P 6. || l. 5. Si quis avorsum fecerit Ag, Mg, Mt; si autem avorsum fecerit H, T 2; si aborsum fecerit P 4; hoc est coniuncta cum persolvat (v. l. 3) Ald, Jlz; si abortum fecerit Sich; fecerit deest Ad. cum XII sol Ad, Alt, B, Bb, Bos, Gw, H, J, Jlz, K, T 1, 2; XIII sol Mg; cum XV sol Ald (cf. p. 185, l. 31); cum XII sacramentalibus iuret (s. i. deleta) Ch; cum XII Ag 1. conp. cogatur exsolvere
30 Mg, Mt. cogantur P 3; cogatur Sich. exolvere B, L, Sich; et solvere sP; persolvere Ad. et deinde sP. ipse deest Sich; ipse et desunt sP; ipsi et Ag, P 6. posteriori Ep; posteriorii sP. l. 6. sui deest Sich; eius Ad, Ald, Jlz. singulis annis Sich. id est autumnus desunt P 4, Sich. autumnus Ag, Alt, Ep, J, L, P 1, 3, 6, T 2 (m. prima), V, corr: autumno H; autumno T 2 (m. recentior); autannum Bos, Mt; ut unus sP; aut tumnum Mg; per autumnos Ad; per autumnum Ch, T 1;
35 autumnis Ald, Bb, Jlz; autumnios Til; autumnos cett. singulum vel singut Bos, Ch, Ep, J, P 5, T 1, V; singuli Ag, Gw, H, Mg, Mt, P 4, T 2; singulis Ald, Bb, Jlz; singulus sP; deest Sich; singulos cett. solidum Ad, Ald, Gw, Her, J, Jlz, P 4, T 1; solidos K, P 1; deest Mg, Mt, Sich; sol cett. solvant deest Til; solvat Ag, Bb, Bos, J; solbant sP.